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Die TTeuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten 
in der Zeit vom 14»- - 20»9V1952 

(38, Berichtswoche) 

Bei der Beurteilung und Verwertung der Wochenmeldungen ist darauf. 
Rücksicht zu nehmen, daß sie auf Grund der sanitätspolizeilichen 

Meldungen erstellt werden, die in Bezug auf die Vollständigkeit der 
Erfassung lückenhaft sind. Die genaue Feststellung der Krankheiten 
durch die Ärzte und die Meldung der Zahlen an die Gesundheits- 
ämter sind in dem kurzen Berichtszeitraum einer Woche durch, viel- 
fache Umstände erschwert (u.a0 bakteriologische Prüfung, fach- 

ärztliche Untersuchung), Insbesondere muß beachtet werden, daß - 
kurzdauernde und leichtverlaufende Infektionskrankheiten schlechter 
erfaßt werden können als langdauernde und lebensbedrohende wie 

z.B. Kinderlähmung. 

Vleger, des gehäuften Auftretens der Neuerkrankungen an Kinderlähmung 
in einigen lindern werden bis auf weiteres in einer gesonderten 

Tabelle auch die Angaben für die Regierungsbezirke aufgeführt. 

(2424) 



Neuererankungen an meldepflichtxgen Krankheiten 
in der 38„ Woche vom 14„90 bis 20t>9a1952 

- keine Neuerkrankung, , keine Meldung 

Land 
Berichtszeit 

Diph- 
therie 

Schar- 
lach 

Keuch- 
husten Masern 

Übertragbare 
Genick- 
starre 

Gehirn» j Kinder- 
antzdg«, J lähmung 

Unter- 
leibs- 

typhus 

Para- 
typhus Ruhr 

Bakt. Le- 
bensmittel- 
vergiftung 

Grundzahlen 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 
Niedersachsen 
Nordrhein-Westfalen 
Bremen 
Hessen 
Rheinland-Pfalz 
Bayern 

darunter Lindau 
Baden-Württemberg 

davon ehern. Länder 
Württemberg-Baden 
Baden 
Württemberg-Hohenzollern 

Bundes- 
gebiet 

Bundes- 
gebiet 

(38* Woche 1952 
(Vorwoche (37.) 1952 
(38, Woche 1951 

(38, Woche 1952 
(Vorwoche (37.) 1952 
(38, Woche 1951 

14 
3 

43 
147 

2 
24 
44 
72 
2 

21 

13 
7 
1 

370 
447 
534 

0,75 
0,92 
1,17 

84 
86 

199 
259 

11 
168 
66 

214 
3 

198 

137 
29 
32 

1 285 
1 246 
1524 

2,65 
2,57 
3,17 

27 
53 
77 

172 
9 

63 
63 

161 

163 

72 
60 
31 

788 
703 
994 

1,83 
1,45 
2,07 

5 
« 

19 
1 

131 
2 
2 

1 
1 

158 
198 

1 

12 
14 
14 

11 
3 
2 

je 100 000 der Bevölkerung 

0,40 
0,50 
0,74 

34 
17 

147 
220 

14 
51 
30 
43 

1 
35 

11 
5 

19 

591 
641 

74 

0,03 
0,03 
0,03 

0,01 
0,00 

V2 
1,32 
0,15 

15 
1 

18 
35 
2 
6 
5 

11 

2 
4 
2 

101 
127 
137 

0,21 
0,26 
0,28 

4 
1 

14 
20 

1 
2 

57 
. 9 

6 
2 
1 

117 
18? 
153 

0,24 
0,39 
0,32 

1 
1 
m 

14 
27 
25 

0,03 
0,06 
0,05 

16 
« 

3 

25 
33 
54 

0,05 
0,07 
0,11 

r 
Land 
Berichtszait 

Geschlechtskrank heiten 

Gonor- 
rhoe 

Syphi- 
lis 

andere 

Kind- 
bett«» 

fieber ) 

Fieber- 
hafte 
Fehl- , Malaria 

Bang%che 
Krankheit 

übertrag- 
bare 

Gelbsucht 

Tollwut sowie Bißver- 
letzungen durch toll- 
wütige oder tollwut- 
verdächtiqe Tiere 

Grundzahlen 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 
Niedersaohsen 
Nordrhein-Westfalen 
Bremen 
Hessen 
Rheinland-Pfalz 
Payern 

darunter Lindau 
Baden-Württemberg 

davon ehern,Länder 
Württemberg-Baden 
Baden 
Württemberg-Hohenzollern 

Bundes- 
gebiet 

Bundes- 
gebiet 

(3ß,Woche 1952 
(Vorwoche (37.)1952 
(38joche 1951 

(38»Woche 1952 
(Vorwoche (37.)1952 
(38»Woche 1951 

51 
46 

118 

46 
101 
75 

126 

106 

95 
7 
4 

669 
738 
771 

1,92 
2,12 
2,22 

" 11 
2 

38 
# 
9 

23 
15 
65 

27 

22 
2 
3 

190 
186 
269 

0,55 
0,54 
0,78 

7 
7 

18 
je 100 000-der Bevölkerung 1) 

CLOl 
0,02 
0.04 

0,06 
0f06 
0S16 

0,00 

3 
3 
4 

0,01 
0,01 
0,01 

9 
2 

15 
% 

3 
1* 

8 
• 

5 

1 
4 

42 
55 
66 

0,09 
0,12 
0,14 

1 

1 

0,00 

0,00 

1) Soweit für bestimmte Krankheiten von einzelnen Lindem keine Meldungen vorliegen, ist bei der Bevölkerung, auf die die Erkrankungs- 
zahlen bezogen sind, die Einwohnerzahl der betreffenden Länder abgesetzt.« 2) Bezogen auf die weibliche Bevölkerung initiier von 15 bis unter 
45 Jahre*- Außer den o«a, Neuerkrankungen sind in dar Berichtszeit noch 4 Fälle an Weil •scher Krankheit, 13 an Feldfieber, 12 an Enteritis, 
7 an Parotitis, 2 an Mikrosporie, 1 an Leptospirose und 1 an Trachom erfaßt wordene 



Gemeldete Neue^rankuwp an Ki nderlähmung 

- keine Neuerkrankung, . keine Meldung 

Land 
Reg,-8ez0 

1952 
38. Woche 

Erkrankungsfälle Todedfätle 
Vorwoche (37.) 

Erkrankungsfälle Todesfälle 

1951 
38. Woche 

Erkrankungsfälle 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 
Reg.,*Bez0 Aurich 

* Hannover 
" Hildesheim 

Lüneburg 
Stade 
Osnabrück 
Braunschweig 

" Oldenburg 

Nordrhein - Westfalen 
Reg^ez. Oösseldorf 

■ Köln 
" Aachen 
" Münster 
" Detmold 
" Arnsberg 

Hessen 
Regjez. Darnstadt 

M Kassel 
" Wiesbaden 

Rheinland-Pfalz 
Reg,-8ez„ Koblenz 

Trier 
Montabaur 
Rheinhessen 

I 11 Pfalz 

Payern 
PegoGez,, Gberbayern 

11 Niederbayem 
Oberpfalz 
Cberfranken 
Mittelfranken 
ünterfranken 
Schwaben 

Kreis' Lindau 

Baden - Württemberg 
eheiHjLänder » 
Württemberg-Baden 

davon 
Landesbez0 Württemberg 

" Baden 

Baden ' 

Württemberg-Hohenzol lern 

Bundesgebiet 

34 

17 

147 
9 

15 
27 
19 
12 
3 

52 
10 

220 
72 
21 
10 
32 
18 
67 

14 

51 
12 
18 
21 

30 
10 

3 
5 
4 
8 

43 
9 
1 
5 

15 
11 

1 
1 

35 

11 

8 
3 

5 

19 

591 

3 

1 

11 
# 
2 
3 

5 
1 

12 
4 

36 

32 

13 

151 
8 

22 
23 
14 
15 
10 
49 
10 

268 
86 
35 
20 
37 
32 
58 

15 

52 
20 
18 
14 

36 
16 
3 
2 
8 
7 

33 
5 
6 
1 

16 
3 

2 

41 

17 

11 
6 

4 

20 

641 

2 

1 

9 

1 
1 

1 
2 
3 
1 

21 
10 
4 
1 
3 
1 
2 

2 

1 

1 

4 

1 

1 
m 

1 

2 

44 

6 

10 

39 

1 

1 

74 

■ 

4 

4 


